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مقدمه
بعد از همه گیری ویروس کووید 19 و تعطیلی مدرسه ها، فناوری 
سیار در نظام های آموزشی بیشتر مورد استفاده قرار گرفت. یادگیری 
سیار نوعی از آموزش و یادگیری است که از طریق رسانه های سیار 
مثل موبایل، تبلت، پخش کننده های صوتی و غیره قابل دریافت است. 
مهم ترین نکته در تعریف یادگیری سیار همان کاربرد رسانه های 
آموزشی  شبکة  راه اندازی  ما  آموزشی  نظام  در  است.  موبایلی 

دانش آموزان )شاد( مثالی از کاربرد آموزش و یادگیری سیار است. 
به طورکلی، علاوه بر اتفاقات اخیر، فناوری های سیار تحت تأثیر 
نیازهای جوامع اطلاعاتی و یادگیری مادام العمر وارد جریان آموزشی 
شد. بیشتر فناوری های کاربردی در آموزش ابتدا کارکردی غیرآموزشی 
داشتند )علی آبادی، 1391(. تلفن همراه یکی از این فناوری هاست که در 
بیشتر موارد دانش آموزان قبل از مدرسه، آن را در خانه تجربه کرده اند. 

چون موقعیت آموزشی نیز نوعی موقعیت ارتباطی است )علی آبادی، 
آموزشی و  نوظهور در مقاصد  این رسانه های  از  1391(، می توان 
تربیتی استفاده کرد. یادگیری سیار از لحاظ نظری و پژوهشی پشتوانة 
محکمی دارد. رویکردهای سازنده گرایی تا یادگیری موقعیتی، مبانی 
نظری مربوط به آموزش از راه دور و یادگیری الکترونیکی از آن 
حمایت می کنند. در سال های اخیر هم پژوهش های زیادی در زمینة 

کارایی و اثربخشی آن انجام  شده است.
 آموزش یک نظام است )فردانش، 1396( و آموزش و یادگیری 
دو روی یک سکه اند )سیف، 1391(. فعالیت های منظم و هدفمند 
و روشمند معلم یادگیری شاگردان را تسهیل خواهد کرد. الگوهای 
طراحی آموزشی مؤلفه های موجود در نظام آموزشی را نشان می دهند 
باید همة مؤلفه های  )نوروزی و رضوی 1395(. بر همین اساس، 
سیار،  )ابزار  سیار  یادگیری  ویژگی های  زاویة  از  آموزشی  طراحی 
تحرک یادگیرنده و دسترسی پذیری فارغ از زمان و مکان( بررسی 
شوند. در ادامة این نوشتار، به منظور بهبود اثربخشی فناوری های 
سیار در آموزش و یادگیری، راهکارهایی را در چهار دستة 

انگیزشی، مدیریتی، رسانه ای و آموزشی می آوریم.

انگیزشی
 1. در محیط غیررسمی متغیرهای زیادی در جریان آموزش 
دخالت دارند. بنابراین ضرورت دارد، از طریق نیازمحور کردن 
موضوعات، قدرت جاذبة آموزش را تقویت و توجه و علاقة 
شاگردان را با خود همراه کنید. در نظام متمرکز آموزشیِ کشور 
ما، می توان روش ها، فعالیت ها و تکالیف را دانش آموزمحور اجرا کرد.
2. دانش آموزان، به خصوص در دورة دبستان، به توجه و محبت نیاز 
دارند. نظیری نیشابوری زیبا گفته است: »درس معلم ار بود زمزمة 
محبتی/ جمعه به مکتب آورد طفل گریزپای را«. اگرچه این قاعده 
تقریباً در همة موقعیت های آموزشی صادق است، اما برای تقویت 
حس حضور در آموزش سیار و به ویژه برای دانش آموزان ابتدایي 

حیاتی است.
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3. در تشویق ها و تنبیه ها می توان از نمادها و شکلک ها استفاده 
نوشتاری  زبان  عاطفی  محدودیت های  رفع  برای  شکلک ها  کرد. 
شکل گرفته اند و در امور احساسی و عاطفی مثل تشویق و تنبیه 

و به خصوص در مواقع بازخوردهای احساسی، بسیار کارآمد هستند.
4. بچه ها در هر سن برای اثبات وجود و متعاقباً ابراز وجود خود به 
رقابت نیاز دارند. از چالش های موجود در فضای مجازی و برنامه های 

کاربردی می توان به این منظور استفاده کرد. 
5. در بعضی موارد، نقش تدریس و مدیریت کلاس را به دانش آموزان 
واگذار کنید. از دانش آموزان کم رو و ضعیف حمایت کنید. زمانی که 
دانش آموزان در محیط خانوادگی و در جمع بزرگ ترها از تجربه های 
خود صحبت می کنند، ذوق زده هستند؛ به خصوص وقتی نقش معلم را 
اجرا کرده باشند. این امکان در محیط خانه و از طریق فناوری سیار 

فراهم  شده است.

مدیریتی
 1. بخشی از وظیفة مدیریتی معلم به حضور و مشارکت دانش آموزان 
در جریان تدریس مربوط است. در آموزش های مجازی و به خصوص 
یادگیری سیار، این مسئولیت جدی تر می شود. می توان برای انجام 
حضور و غیاب، در کنار برگه  های سیستمی شبکة شاد، از مشارکت 
دانش آموزان در فعالیت های آموزشی، مثلًا پرسش و پاسخ کلامی، 

برای این منظور استفاده کرد.
2. موارد مهم مثل برگة حضور و غیاب، دستورالعمل ها و تکالیف، 
و بازخوردهای گروهی را می توان در محل ثابتی از صفحه نمایش در 
معرض دید عموم قرار داد. مثلًا در پیام رسان هایی مثل شبکة شاد 

می توان پیام های ضروری را پین یا سنجاق کرد.
3. دانش آموزان را از ماهیت فضای فناورانه و مجازی آگاه کنید. 
اگر دانش آموزان بدانند که ماندگاری پیام های اشتراک گذاشته شده با 
بیان گفتاری و حضوری متفاوت است، احتمالًا منطقی تر، منظم تر و 
هوشمندتر از این فضا استفاده خواهند کرد؛ به خصوص اینکه احتمالًا 
در آینده برای حفظ حریم و حقوق خصوصی افراد، فرایند تشخیص 

هویت و تشکیل شناسنامة مجازی اجرایی خواهد شد.
4. مصداق های حفظ حریم خصوصی را برای خود و دیگران، نحوة 
استفادة صحیح و علمی از محتواهای موجود، با حفظ مشخصات 
محتوایی )منبع دهی( و چارچوب مشارکت و قوانین مباحثات گروهی 

را برای شاگردان تشریح کنید.

رسانه ای
 1. از رسانه در حد نقـش آن در فراینـد طراحـی آمـوزشی انتظار 
داشته باشید. رسانه وظیفة انتقال پیام آموزشی به دانش آموزان را 
انجام می دهد. انتظار کارکرد و تأثیر بیشتر از رسانه ، به تنهایی، از نظر 
علمی معنادار نیست. البته این به معنی برابری همة رسانه ها در فرایند 

آموزش هم نیست.
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2. یک اصل مهم آموزش، تعاملی بودن آن است. تعامل انواع 
متعدد دارد. می توان به تعامل یادگیرنده با یادگیرنده، تعامل یادگیرنده 
با آموزنده، تعامل یادگیرنده با محتوا و تعامل یادگیرنده با رسانه اشاره 
کرد. تعداد زیادی از نرم افزارها و پلتفرم ها از این قابلیت ها پشتیبانی 
می کنند. می توان با استفاده از آن ها کلاس های زنده و تعاملی را در 

فضای موبایلی و رایانه ای برگزار کرد.
می توان  کاربردی،  نرم افزار  به  وب  تبدیل  نرم افزار  از طریق   .3
خروجی استوری لاین، سایت ها و وبلاگ ها را به برنامه های موبایلی 
تبدیل کرد. معلمان آموزش متوسطه می توانند نرم افزار استوری لاین 
موبایلی را در کافه بازار یا گوگل  پلی قرار دهند و برای درس های جدید 

نسخه های تازة آن را به اشتراک بگذارند.

آموزشی
 1.گاهی دانش آموزان در آزمون ها از کتاب ها و دیگران کمک 
می گیرند. این کار تقلب محسوب می شود. در آموزش سیار امکان 
چنین کاری خیلی بیشتر فراهم است. می توانید اهداف آموزشی، 
تکالیف، فعالیت ها و آزمون های ارزشیابی را تیمی و گروهی طراحی 

کنید.
 2 . در نظام های آموزشی حضوری، برای غنی کردن کلاس درس، 
بیان می کردند که رسانه ها می توانند دنیای بیرون را وارد کلاس کنند 
)امیر تیموری، 1394(. اما فناوری یادگیری سیار کلاس درس را به 
موقعیت واقعی زندگی برده و حتی مرز مکان و زمان را هم درنوردیده 

است.
 3 . بازی، آموزش و یادگیری را با هم تلفیق کنید. کودکان و 
نوجوانان و افراد کم تجربه به آموزش و یادگیری از طریق سرگرمی 
و بازی تمایل بیشتری دارند. این در صورتی است که بزرگ سالان 
در انجام پروژه های مسئله محور مشارکت و درگیری ذهنی بیشتری 

نشان می دهند.
4. اطلاعات با آموزش برابر نیست )مریل به نقل از نوروزی و 
)فردانش،  نیست  برابر  آموزش  کل  با  هم  رسانه  رضوی، 1395(. 
1396(. بنابراین، از هر رسانه و هر نوع محتوایی که قصد آموزش آن 
را دارید، بر حسب الگوی مناسب، نمونه ای طراحی کنید. جذابیت باید 
در ذات آموزش باشد نه رسانه. چون رسانه ها به صرف رسانه بودنشان 
در حدود هفت تا هشت هفته برای کاربران تازگی دارند )فردانش، 

.)1396
5. یکی از مهم ترین اصولی که در یادگیری اثربخش و آموزش 
کارآمد مؤثر است، تناسب محتوا با سبک های یادگیرندگان است. بر 
اساس دسته بندی دان، دان و پرایس در سال 1997 سبک یادگیری 
به عنوان راهی تعریف شده است که در آن افراد موضوعی تازه را مورد 
توجه قرار می دهند و پردازش و یادسپاری می کنند )سیف، 1391(. در 
این الگو، انواع سبک های یادگیری عبارت اند از: متغیرهای محیطی، 
هیجانی، جامعه شناختی، فیزیولوژیکی و روان شناختی. یادگیری سیار 

به آسانی قابلیت هم خوانی با این گونه سبک ها را دارد.
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